
  

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 Pagina 1 di 7 

 

 

 

Città di Castel Maggiore 
Provincia di Bologna 
Segreteria Generale e Presidenza del Consiglio  
Tel.051/63.86.783  Fax 051/63.86.802  
presidenza.consiglio@comune.castel-maggiore.bo.it 

 
VERBALE DEL 31 Luglio 2019 

 
L'anno DUEMILADICIANNOVE addì trentuno del mese di Luglio alle ore 18:00 
nella sala delle adunanze consiliari. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, dallo statuto e dal 
regolamento vigente vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
Assiste il Segretario Generale del Comune – Dott. ssa Tardella Monica - il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Consigliere Anziano Marco Monesi dichiara 
aperta la seduta.  
 
 All’appello risultano: 
 
  P A  P A 
1 Gottardi Belinda -Sindaco X  10 Vallese Gaia X  
2 Volta Daniela  X 11 Ranocchia Carlo X  
3 Monesi Marco  X  12 Girotti Michele X  
4 Pareschi Andrea X  13 Cavallari Andrea X  
5 Bonvicini Stefania X  14 Leporati Giovanni X  
6 Tartarini Fabio  X 15 Cappelli Elisabetta X  
7 Rossi Stefano X  16 Troiano Daniele  X 
8 Ferroni Greta X  17 Musolino Alessandro  X 
9 Grassi Giovanni  X      
 
Presenti: 13 sussiste  il numero legale.  
 
Componenti della Giunta 
 
  P A 
1 De Paoli Luca X  
2 Cavalieri Matteo X  
3 Boccia Raimondo X  
4 Giannerini Barbara X  
5 Gurgone Paolo X  
    
 
Il Consigliere Anziano Monesi Marco giustifica l’assenza dei Consiglieri Daniela Volta, 
Alessandro Musolino, Troiano Daniele. 
 
Il Consigliere Anziano Monesi Marco, dichiara aperta la seduta e procede con il primo 
punto all’ordine del giorno. 

 
1. RICONOSCIMENTO PER MERITO SPORTIVO ALLE ATLETE: ELVIRA 

CEVENINI, CAMPIONESSA ITALIANA FEMMINILE DI PESCA AL 
COLPO E  MICOL MILLS, CAMPIONESSA DEL MONDO PATTINAGGIO 
A ROTELLE 2019. 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 2 di 7 

 

(proposta  81) 
 
L’Assessore Barbara Giannerini ricorda i meriti delle atlete. 
 
Alle ore 18:08 entra Fabio Tartarini. Presenti n. 14. 
 
 

2. DICHIARAZIONI D’APERTURA (proposta 82) 
   
Il Consigliere anziano Comunale Marco Monesi ricorda il partigiano di Castel 
Maggiore Talvanne Masetti recentemente defunto. 
 

3. COMUNICAZIONI (proposta 83)  
 

Non ve ne sono. 
 

4. DOMANDE A RISPOSTA IMMEDIATA (proposta 85)  
Non ve ne sono. 

 
5. PRESA D’ATTO DEI VERBALI DELLA SEDUTA DEL 17.06.2019  

      (proposta 79) 

 Il Consiglio prende atto. 
 
6. DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 

DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE  PRESSO ENTI, AZIENDE ED 
ISTITUZIONI. (proposta 66) 
 
 La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 11 dei Gruppi Consiliari “Partito Democratico” e “Bene in 
Comune”. Il Gruppo Consiliare “Lega - Fratelli D’Italia” si astiene, il Gruppo Consiliare 
“Movimento 5 stelle” è assente. 

 
 

Relaziona la Sindaca Gottardi Belinda. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Andrea Cavallari. 
 
Replica la Sindaca Gottardi Belinda. 
 

Il Consigliere Anziano Marco Monesi mette in votazione la proposta in oggetto:  
 

APPROVAZIONE DELIBERA 
 

su nr.  14 consiglieri presenti 
 

favorevoli n. 11 
contrari n. // 
astenuti n.  3 (Leporati, Cavallari, Cappelli) 
 

 
7. APPROVAZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE 

QUADRO PER LA COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE FRA CITTÀ 
METROPOLITANA, UNIONI E SINGOLI COMUNI DELL'AREA 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 3 di 7 

 

BOLOGNESE PER  L'AGENZIA GIORNALISTICA METROPOLITANA DI  
COMUNICAZIONE PUBBLICA (proposta 67) 
  
 La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 11 dei Gruppi Consiliari “Partito Democratico” e “Bene in 
Comune”. Il Gruppo Consiliare “Lega - Fratelli D’Italia” si riserva di esprimere il 
proprio parere in consiglio comunale, il Gruppo Consiliare “Movimento 5 stelle” è 
assente. 

 
Relaziona la Sindaca Gottardi Belinda. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Giovanni Leporati. 
 
Replica la Sindaca Gottardi Belinda. 
 
Il Consigliere Comunale Giovanni Leporati dichiara voto favorevole. 
 
Il Consigliere Comunale Andrea Pareschi dichiara voto favorevole. 
 
Il Consigliere Comunale Giovanni Grassi dichiara voto favorevole. 

 
Il Consigliere Anziano Marco Monesi mette in votazione la proposta in oggetto:  

 
APPROVAZIONE DELIBERA 

 
su nr. 14  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 14 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti n.  // 
 

 
8. SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2019 E 

ASSESTAMENTO - VARIAZIONE BILANCIO (proposta 61) 
 IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 11 dei Gruppi Consiliari “Partito Democratico” e “Bene in 
Comune”. Il Gruppo Consiliare “Lega - Fratelli D’Italia” si riserva di esprimere il 
proprio parere in consiglio comunale, il Gruppo Consiliare “Movimento 5 stelle” è 
assente. 

 
Relaziona l’Assessore Cavalieri Matteo. 
 
Intervengono i Consiglieri Comunali Giovanni Leporati, Andrea Cavallari, 
Stefano Rossi. 

 
Replica l’Assessore Cavalieri Matteo. 
 
Il Consigliere Comunale Andrea Cavallari dichiara voto non favorevole. 
 
Il Consigliere Comunale Giovanni Grassi dichiara voto favorevole. 
 
Il Consigliere Comunale Andrea Pareschi dichiara voto favorevole. 
 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 4 di 7 

 

Replica la Sindaca Gottardi Belinda. 
 

Il Consigliere Anziano Marco Monesi mette in votazione la proposta in oggetto:  
 

APPROVAZIONE DELIBERA 
 

su nr. 14 consiglieri presenti 
 

favorevoli n. 11  
contrari n. 3 (Leporati, Cavallari, Cappelli) 
astenuti n.  //  
 
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
su nr. 14  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 14 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti n.  //  
 
 
 

9. APPROVAZIONE CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2020-
31/12/2024. (proposta 77) 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 11 dei Gruppi Consiliari “Partito Democratico” e “Bene in 
Comune”. Il Gruppo Consiliare “Lega - Fratelli D’Italia” si riserva di esprimere il 
proprio parere in consiglio comunale, il Gruppo Consiliare “Movimento 5 stelle” è 
assente. 

 
Relaziona l’Assessore Cavalieri Matteo. 
 

Intervengono i Consiglieri Comunali Andrea Cavallari, Carlo Ranocchia. 
 
Il Consigliere Anziano Marco Monesi mette in votazione la proposta in oggetto:  

 
APPROVAZIONE DELIBERA 

 
su nr. 14  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 11  
contrari n. // 
astenuti n.  3 (Leporati, Cavallari, Cappelli) 
 
 
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 
favorevoli n. 14 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti n.  // 
 
 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 5 di 7 

 

10. APPROVAZIONE ATTO DI ACQUISIZIONE AL PATRIMONIO 
COMUNALE DELLE AREE VIA ALPI ANGOLO VIA AGUCCHI (proposta 76) 

 
La 2^ Commissione esprime il seguente parere: 

favorevole con voti n. 11 dei Gruppi Consiliari “Partito Democratico” e “Bene in 
Comune”. Il Gruppo Consiliare “Lega - Fratelli D’Italia” si riserva di esprimere il 
proprio parere in consiglio comunale, il Gruppo Consiliare “Movimento 5 stelle” si 
astiene. 
 
Relaziona l’Assessore Boccia Raimondo. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Andrea Cavallari e dichiara voto di 
astensione. 
 
Replica l’Assessore Boccia Raimondo. 
 
 

Il Consigliere Anziano Marco Monesi mette in votazione la proposta in oggetto:  
 

APPROVAZIONE DELIBERA 
 

su nr.  14 consiglieri presenti 
 

favorevoli n. 11  
contrari n. // 
astenuti n.  3 (Leporati, Cavallari, Cappelli) 
 
 

11. ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAI GRUPPI CONSILIARI PARTITO 
DEMOCRATICO E BENE IN COMUNE (proposta 80) 

 
Relaziona il Consigliere Comunale Carlo Ranocchia. 
 

Interviene il Consigliere Comunale Giovanni Leporati e chiede di apportare una 
modifica. 
 
Il Consigleire Comunale Stefania Ranocchia chiede una sospensione di 5 minuti, il 
Consigliere Anziano Marco Monesi la concede e sospende il Consiglio Comunale alle 
ore 19:20. 
 
Il Consiglio Comunale riprende alle ore 19:27. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Andrea Pareschi e dichiara di accogliere la 
modifica proposta dal Gruppo Consiliare “Lega - Fratelli D’Italia”. 
 
Interviene l’Assessore Luca De Paoli. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Giovanni Grassi e dichiara di accogliere la 
modifica proposta dal Gruppo Consiliare “Lega - Fratelli D’Italia”. 

 
Replica il Consigliere Comunale Carlo Ranocchia. 
 
Il Consigliere Anziano Marco Monesi mette in votazione la proposta dell’ Ordine del 

Giorno, che si allega alla delibera modificata come da richiesta.  



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 6 di 7 

 

 
APPROVAZIONE DELIBERA 

 
su nr. 14  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 14 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti n.  // 

 
12. RISPOSTA INTERROGAZIONE CONSIGLIERE LEPORATI IN MERITO 

ALLA PRESENZA DI DEFIBRILLATORI NEL TERRITORIO COMUNALE  
PROT. 16903/2019 - RELAZIONA ASSESSORE GURGONE (proposta 63) 
 
Illustra l’interrogazione il Consigliere Leporati. 
Risponde l’assessore Gurgone. 
Replica il Consigliere Leporati che si dichiara soddisfatto. 
 
 

13. RISPOSTA INTERROGAZIONE CONSIGLIERE LEPORATI IN MERITO 
ALLA SITUAZIONE PLASTIC FREE DEL COMUNE DI CASTEL MAGGIORE  
PROT. 16904/2019 - RELAZIONA ASSESSORE DE PAOLI 
 
Illustra l’interrogazione il Consigliere Leporati. 
Risponde l’assessore De Paoli. 
Replica il Consigliere Leporati che si dichiara non soddisfatto. 

 
 
14. RISPOSTA INTERROGAZIONE CONSIGLIERE LEPORATI IN MERITO 

ALLA PRESENZA DI UNA GRU IN VIA MATTEOTTI  PROT. 16906/2019 - 
RELAZIONA ASSESSORE BOCCIA. (proposta 65) 

 
Illustra l’interrogazione il Consigliere Leporati. 
Risponde l’assessore Boccia. 
Replica il Consigliere Leporati che si dichiara soddisfatto. 

 
 
15. RISPOSTA INTERROGAZIONE CONSIGLIERE LEPORATI IN MERITO 

ALLA RICOLLACAZIONE  BACHECA PUBBLICHE AFFISSIONI FRAZIONE 
CASTELLO - PROT. 17642/2019 -RELAZIONA ASSESSORE DE PAOLI 

 
Illustra l’interrogazione il Consigliere Leporati. 
Risponde l’assessore De Paoli. 
 
Alle ore 20:06 esce il Consigliere Comunale Stefano Rossi. Presenti n. 13. 
 
Replica il Consigliere Leporati che si dichiara soddisfatto. 

 
 
16. RISPOSTA INTERROGAZIONE CONSIGLIERE LEPORATI IN MERITO A 

INIZIATIVE IN FAVORE DI ANZIANI (OVER 65) VITTIME DI TRUFFE - 
PROT. 17644/2019 -RELAZIONA ASSESSORE GURGONE (proposta 69) 

 
Illustra l’interrogazione il Consigliere Leporati. 
Risponde l’assessore Gurgone. 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 7 di 7 

 

Replica il Consigliere Leporati che si dichiara soddisfatto. 
 
17. RISPOSTA INTERROGAZIONE CONSIGLIERE LEPORATI IN MERITO A  

INTERVENTI PER LA TUTELA DEL CARDO DI FOSSA-PROT.17640/2019- 
RELAZIONA ASSESSORE  GIANNERINI. (proposta 70) 
 
Illustra l’interrogazione il Consigliere Leporati. 
Risponde l’assessore Giannerini. 
Replica il Consigliere Leporati che si dichiara soddisfatto. 
 

 
 

18. INTERROGAZIONE GRUPPO CONSILIARE LEGA/FDI CIRCA IL TEMA 
SICUREZZA, IN SEGUITO ALLA DISTRUZIONE DEL BANCOMAT MPS A 
TREBBO DI RENO - PROT.17863/2019 -RELAZIONA SINDACA GOTTARDI 
(proposta 73) 
 
Illustra l’interrogazione il Consigliere Leporati. 
Risponde la Sindaca Gottardi. 
Replica il Consigliere Leporati che prende atto e si dichiara soddisfatto sulla prima 
parte relativa al controllo di vicinato, non soddisfatto sulla seconda parte.  

 
19. INTERROGAZIONE GRUPPO CONSILIARE LEGA/FDI CIRCA ALCUNI 

DISAGI RIGUARDANTI LA STAZIONE FS DI CASTEL MAGGIORE 
SEGNALATI DA UN GRUPPO DI CITTADINI PENDOLARI RESIDENTI - 
PROT. 17861/2019 - RELAZIONA ASSESSORE DE PAOLI. (proposta 75) 
 
Illustra l’interrogazione il Consigliere Cavallari. 
Risponde l’assessore De Paoli. 
Replica il Consigliere Cavallari che si dichiara soddisfatto. 

 
 

20. EVENTUALI PROPOSTE, INTERROGAZIONI, INTERPELLANZE 
(proposta  86) 
 
Non ve ne sono. 

 
Esauriti gli oggetti inseriti nell’ordine del giorno il Consigliere Anziano dichiara 

sciolta la seduta. Sono le ore 20:52 del giorno 31 Luglio 2019. 
 
 
    IL CONSIGLIERE ANZIANO    IL SEGRETARIO GENERALE 
         (Marco Monesi )                 (Tardella Monica) 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lg.vo 82/2005). 


		2019-09-02T10:03:22+0200
	Monica Tardella


		2019-09-03T08:50:30+0200
	Marco Monesi




